А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  М И Х А Й Л О В С К О Г О  РАЙ О НА
А Л Т А Й С К О Г О  КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

с. Михайловское

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 гола №68 -Ф З
«О защите населения и территорий от ситуаций природного и техногенного
характера», учитывая решение заседания комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Михайловского района Алтайского края от 20.02. 2019 года №3, и в целях
усиления мер противопожарной безопасности в населённых пунктах
Михайловского района Алтайского края:

1. Утвердить «План основных мероприятий по подготовке населённых
пунктов Михайловского района Алтайского края к пожароопасному периоду
2019 года».

2. Главам Администраций сельских и поселкового советов, руководителям
предприятий, учреждений и организаций Михайловского района Алтайского
края, независимо от организационно - правовой формы собственности и
гражданам неукоснительно соблюдать меры противопожарной безопасности.

3. Настоящее распоряжение обнародовать на официальном сайте
Администрации Михайловского района Алтайского края.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Е.А. Юрьев

Утверждаю
ГлайгГрайона

Е.А. Юрьев
« 2 0 1 9  года

ПЛАН
Основных мероприятий по подготовке М ихайловского района

к пожароопасному периоду 2019 года.

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители

1 Проведение корректировки перечня населенных пунктов и объектов, подвер
женных угрозе перехода лесных и ландшафтных пожаров. Корректировка пас
портов населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров.

25 03.2019. Начальник ГО и ЧС.
главы администраций

поселений

2
Проведение заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвы
чайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, на которых утвер
дить перечни населенных пунктов, подверженных угрозе перехода ландшафт
ных пожаров (не вошедших в перечень населенных пунктов, подверженных
угрозе лесных пожаров)

20.02.2019 год Начальник ГО и ЧС

*5

Проведение комиссионных проверок муниципальных образований с целью
оценки их готовности к пожароопасному сезону. Организация и проведение
комиссионных проверок населенных пунктов, объектов экономики, подвер
женных угрозе природных пожаров.

Начальники отделов по
ГО и ЧС и ФГКУ «9

ОФПС по Алтайскому
краю). Главы поселений.

4 Обеспечение выполнения первоочередных противопожарных мероприятий на
землях, прилегающих к лесным массивам, очистка от сухой травянистой рас
тительности. мусора и других горючих материалов, прокладка минерализо
ванных полос.

с 01.04.2019
по 15.11.2019

Главы администраций
поселений.

5 Обеспечение своевременной уборки мусора и выкос растительности на зе
мельных участках, расположенных в границах населенных пунктов.

с 01.04.2019
по 15.1 1.2019

Главы администраций,
правообладатели земель

ных участков.
6 11ринятие мер по защите сельскохозяйственных угодий от зарастания сорной

растительностью и своевременному проведению сенокошения на сенокосах.
Недопущение сжигания сухой травы, пожнивных остатков и разведения кост
ров на землях сельхозназначения.

с 01.04.2019
по 15.11.2019

Начальник управления по
сельскому хозяйству.

Главы сельхоз предпри
ятий всех форм собст

венности.

7 Поддержание в готовности необходимого количества сил и средств районного
звена Алтайской территориальной подсистемы единой государственной сис
темы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций для защиты на
селения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций

с 01.04.2019
по 15.11.2019

Начальник ГО и ЧС
Руководители служб

РСЧС

8 Создание патрульных, патрульно-маневренных, маневренных групп для свое
временного реагирования на возникающие природные пожары, обеспечение
их необходимым имуществом и автомобильным транспортом.

28.03.2019. Начальник ГО и ЧС
Главы администраций

сел и поселка.
9 Проведение тренировок с персоналом единой дежурно-диспетчерской службы

по вопросам организации оповещения и информирования населения об угрозе
возникновения чрезвычайных ситуаций

с 01.04.2019
по 15.1 1.2019

Начальник ГО и ЧС
ЕДДС

10 Обеспечение первичных мер пожарной безопасности населенных пунктов
(техническое состояние средств связи, электрооборудования, обеспечение
средствами пожаротушения, наличие проездов (подъездов) к естественным и
искусственным водоиточникам, создание условий для добровольных пожар
ных образований.

с 01.04.2019
по 15.11.2019

Главы администраций
поселений. Руководители
предприятий, организа

ций всех форм собствен
ности

11 Проведение разъяснительной работы среди населения по соблюдению правил
пожарной безопасности в быту и обучение действиям при угрозе возникнове
ния природных
пожаров. Регулярное освещение в средствах массовой информации материа
лов о защите лесов от пожаров

с 01.04.2019
по 15.11.2019

Начальник ГО и ЧС
ФГКУ 9 ОФПС

Средства массовой ин
формации

12 Организация и проведение профилактических обследований детского оздоро
вительного лагеря, подверженного угрозе природных пожаров

01.06.2019. ФГКУ 9 ОФПС
Комитет по образованию

13 Актуализация реестра собственников земель, примыкающих к лесам, опреде
ление объемов и сроков проведения противопожарных мероприятий

10.04.2019 Управление по сельскому
хозяйству, главы адми
нистраций поселений

14 Проведение на землях сельскохозяйственного назначения патрулирования с
целью выявления виновных в организации поджогов сорняков и остатков рас
тительности и подготовка материалов для рассмотрения на заседании админи
стративной комиссии

с 01.04.2019
по 15.11.2019

Управление по сельскому
хозяйству, главы адми

нистраций сёл

15 Своевременное введение особого противопожарного режима В случае возник
новения ЧС

КЧС района

16 Представление информации о готовности к выполнению превентивных меро
приятий по предотвращению чрезвычайных ситуаций в пожароопасный пери
од

Начальник ГО и ЧС